ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.880.572,82 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E
OITENTA MIL E QUINHENTOS E SETENTA E DOIS
REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

30.950,24MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

4.876,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

132.595,76Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15000000

168.422,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 168.422,81

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

45.000,00Soma da Ação:

2640 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche/Agricultura Familiar 30%

167.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

167.000,00Soma da Ação:

2641 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pre-Escola/Agricultura Familiar
30%

155.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

155.000,00Soma da Ação:

2642 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola/Agricultura Familiar
30%

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

5.000,00Soma da Ação:

2643 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE/Agricultura Familiar 30%

26.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

26.000,00Soma da Ação:

2644 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA/Agricultura Familiar 30%

133.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

133.000,00Soma da Ação:

2645 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental/Agricultura Familiar
30%

496.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

496.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.027.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

25.100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15010000

25.100,00Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

54.880,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

54.880,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.980,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

256.170,01MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

256.170,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 256.170,01

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2469 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Ambulatório de Saúde Mental

77.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

77.000,00Soma da Ação:

2478 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Rede de Atenção Psicossocial

108.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

27.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

16.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15001002

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:04:55 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2025

151.000,00Soma da Ação:

2508 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Vigilância em Saúde/Endemias

120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

120.000,00Soma da Ação:

2639 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais Equipes MultiProfissionais - EMULT

1.000.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.348.000,00

13001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2049 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Trânsito

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 2.880.572,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

6.422,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339439000000 - 15000000

6.422,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.422,81

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0003 Cumprimento a Decisões Judiciárias

163.000,00Precatorios Incluidos Na Lei do Orcamento339091020000 - 15000000

163.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.000,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2123 Adquirir Equipamento, Mobiliário e Material Didático

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

40.000,00Soma da Ação:

2133 Aquisição de Kits de Equipamentos e Recursos Tecnológicos Digitais

987.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001001

987.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.027.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

79.980,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

79.980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.980,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2479 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Assistência Geral à Saúde - FUS

6.170,01VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

6.170,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.170,01

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1090 Viabilizar Construção de Unidade Saúde da Família

100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

1121 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Unidade da Atenção Primária á Saúde

100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

2113 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviços de Média e Alta Complexidade

700.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16000000

300.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

1.000.000,00Soma da Ação:

2468 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Centro Especializado de Reabilitação CERI= II

46.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

46.000,00Soma da Ação:

2476 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviço de Atenção Domiciliar (SAD)

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:04:55 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

MARÇO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 22/2025

128.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

128.000,00Soma da Ação:

2507 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa Saúde da Família

174.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

174.000,00Soma da Ação:

2533 Manutenção das Ações de Saúde da Criança e do Adolescente

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.598.000,00

Total Geral: 2.880.572,82

24/03/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 24 de março de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:04:55 Página 3 de 3

		2025-05-13T08:22:02+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472